
N. 93 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 01/07/2022 

Oggetto: INTITOLAZIONE DELL'AREA SITA IN VIA G. ALBINI "PIAZZALE GIOVANNI MARIA E CARLO 
TACCANI" 

L’anno  2022 addì  01 del  mese di  luglio  alle  ore  12:00  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

INTITOLAZIONE  DELL'AREA  SITA  IN  VIA  G.  ALBINI  "PIAZZALE  GIOVANNI  MARIA  E  CARLO 
TACCANI"

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: INTITOLAZIONE DELL'AREA SITA IN VIA G. ALBINI "PIAZZALE GIOVANNI MARIA 
E CARLO TACCANI"

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che il  Comune di  Tradate mediante l’intitolazione di  luoghi  o spazi pubblici  è solito 
rendere omaggio alla memoria di quei suoi cittadini (per nascita o per residenza) che nel corso 
della propria vita hanno reso onore alla città; 

Premesso altresì che tra i suoi residenti la Città di Tradate ha annoverato anche i fratelli Giovanni 
Maria Taccani (1925-1999) e Carlo Taccani (1919-2006); 

Rilevato che i fratelli Taccani si sono distinti in città per la loro opera professionale di medici e 
anche  di  amministratori  comunali:  Giovanni  Maria  è  stato  per  decenni  un  apprezzato  medico 
condotto, oltre che Sindaco della Città di Tradate dal 1970 al 1974,  mentre Carlo è stato uno 
stimato primario presso l’Ospedale di Tradate, oltre che Consigliere Comunale dal 1975 al 1978 e 
Assessore del Comune di Tradate dal 1985 al 1990;

Individuata l’area sita  in  Tradate in  via Giuseppe Albini  e  prospiciente  il  civico  n.  4 di  cui  al 
all’identificativo catastale sezione censuaria di Abbiate Guazzone al  foglio 11 - mappale 6938, 
sulla quale è stato realizzato un parcheggio a uso pubblico;

Considerato che tale area era di proprietà della famiglia Taccani ed era originariamente parte 
integrante del parco circostante la limitrofa residenza familiare;

Ritenuto  opportuno ricordare  le  figure  di  questi  due  illustri  cittadini mediante  l’intitolazione 
“Piazzale Giovanni Maria e Carlo Taccani” della suddetta area;

Vista la Legge 23 giugno 1927, n.1188 sulla toponomastica stradale;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno 13 dicembre 1954, n.10 e la Circolare MIAC 29 giugno 
1981, n.7;

Visto il  parere favorevole alla  proposta di  adozione della  presente deliberazione espresso dal 
Responsabile dei Servizi Generali  in ordine alla regolarità tecnica (art 49, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000);

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, di intitolare la suddetta area sita in via Giuseppe Albini “Piazzale 
Giovanni Maria e Carlo Taccani”

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per iniziare in tempi brevi l’iter per procedere all’intitolazione 
dell’area sopra indicata.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

marco
Evidenziato



Dott. GIOVANNI MARIA TACCANI 

nato a Gaggiano (MI) il 24/06/1925 e deceduto a Tradate (VA) il 21/02/1999 

Nel 1951 assieme ai genitori si trasferisce a Tradate proveniente dal Comune di Corsico (MI) e in città, dopo 

la laurea in medicina, svolge per decenni la professione di medico condotto, impegnandosi in attività sociali 

e partecipando anche alla vita politica. 

Dal 1970 al 1974 fu Sindaco di Tradate. 

 

 

Prof. CARLO TACCANI 

nato a Gaggiano (MI) il 19/01/1919 e deceduto ad Albenga (SV) il 31/07/2006 

Nel 1966 si trasferisce a Tradate proveniente dal Comune di Bassano del Grappa (VI) assieme alla moglie e ai 

figli, ricongiungendosi con i genitori e il fratello. 

Svolge la professione di medico presso diverse strutture ospedaliere tra cui quella di Padova, per poi giungere 

a Tradate dove ricopre per diversi anni anche il ruolo di primario del Pronto Soccorso. 

Come il fratello Giovanni Maria si impegna in attività sociali e partecipa alla vita cittadina: dal 1975 al 1978 è 

Consigliere Comunale, dal 1985 al 1990 è Consigliere Comunale e Assessore.  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1739/2022 del SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI ad oggetto: 

INTITOLAZIONE DELL'AREA SITA IN VIA G. ALBINI "PIAZZALE GIOVANNI MARIA E CARLO 

TACCANI" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 29/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1739/2022 ad oggetto:  INTITOLAZIONE DELL'AREA  SITA IN VIA  G. 

ALBINI "PIAZZALE GIOVANNI MARIA E CARLO TACCANI" si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in 

ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 29/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 93 del 01/07/2022

SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

Oggetto:  INTITOLAZIONE DELL'AREA SITA IN VIA G. ALBINI "PIAZZALE GIOVANNI 
MARIA E CARLO TACCANI". 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/07/2022.

Tradate, 12/07/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


